Бюджетное учреждение здравоохранения
Удмуртской Республики
«Глазовская межрайонная больница               Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики»

(БУЗ УР «Глазовская МБ МЗ УР»)

	«Удмурт Элькунысь тазалыкез
утёнъя министерстволэн Глазкарысь ёроскуспо эмъюртэз» Удмурт Элькунысь конъдэтэн возиськись тазалыкез утёнъя ужъюрт

(«УЭ ТУМ Глазкарысь ЁЭ»)

ПРИКАЗ

_______________________                         №                 _________________

г. Глазов

Об организации маршрутизации в рамках диспансеризации, ПМО и УД взрослого населения, в том числе организация «зеленного коридора» в
 БУЗ УР «Глазовской МБ МЗ УР»

	Для организации проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Утвердить порядок проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения. (Приложение№1)
2. Заведующим отделений проводящие исследования, осмотры по порядку проведения ПМО и ДОГВН организовать проведение исследований, осмотров направленных пациентов по «зеленому коридору».
3. Заведующей отделением медицинской профилактики организовать профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию определенных групп взрослого населения согласно маршрутному листу (Приложение№2)
4. Контроль за исполнением приказа, а так же за вынесением дисциплинарного взыскания возлагаю на заместителя главного врача по КЭР Гильязова М.И.

Главный врач 	                				            В.В. Ремняков

Согласовано

Заместитель главного врача по
КЭР                                                                     		                    М.И.Гильязов

Приложение №1

Порядок проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения.

1.Настоящий порядок регулирует вопросы, связанные с проведением  профилактических медицинских осмотров (далее ПМО) и диспансеризации определенных групп взрослого населения (далее ДОГВН)
2.Мероприятия проводятся на базе отделения медицинской профилактики взрослая поликлиника №2, выездной бригадой в Глазовском районе на предприятиях города и учебных учреждениях.
3.Профилактические медицинские осмотры и диспансеризация определенной группы взрослого населения проводятся:
· ПМО ежегодно в качестве самостоятельного мероприятия
· ДОГВН 1 раз в три года в возрасте от 18 до 39 лет, ежегодно в возрасте 40лет и старше.
В перечень проводимых медицинских вмешательств в рамках ПМО и 1этапа ДОГВН:
· Анкетирование
· Антропометрия
· Измерение АД
· Определение уровня холестерина
· Определение уровня глюкозы
· Определение относителного ССР
· ФЛГ
· Электрокардиография в покое ( при первом ПМО, далее в возрасте 35 лет и старше 1 раз в год)
· Измерение внутриглазного давления (при первом ПМО, далее в возрасте 40лет и старше 1 раз в год)
· Общий анализ крови с 40 лет и страше
· Кал на скрытую кровь с 40 лет и старше

Второй этап диспансеризации включает в себя:
1.Осмотр врачом- неврологом (при наличии впервые выявленных указаний или подозрений на ранее перенесенное острое нарушение мозгового кровообращения для граждан, не находящихся по этому поводу под диспансерным наблюдением)
2.дуплексное сканирование бранхицефальных артерий (для мужчин в возрасте от 45 до 72лет включительно и женщин в возрасте от 54 до 72лет включительно)
3.осмотр врачом-хирургом или врачом-колопрокттологом( для граждан от 40 до 75лет с выявленными патологическими изменениями по результатам скрининга на выявление ЗНО)
4. осмотр врачом-хирургом или врачом-урологом (для мужчин в возрасте 45,50,55,60 и 64 лет при повышенном ПСА более 4нг/мл)
5. колоноскопию (для граждан в случае подозрения на ЗНО)
6. эзофагогастродуоденоскопия (для граждан в случае подозрения на ЗНО)
7. рентгенографию легких, КТ легких (для граждан в случае подозрения на ЗНО легкого)
8.спирометрию (для граждан с подозрением на хроническое бронхолегочное заболевание, курящих граждан, выявленных по результату анкетирования)
9. осмотр врачом акушер-гинекологом (для женщин в возрасте 18лет и старше с выявленными патологическими изменениями по результатам скрининга на выявление ЗНО)
10.осмотр врачом-отоларингологом (для граждан в возрасте 65лет и старше или по результатам анкетирвоания)
11.осмотр врачом-офтальмологом (для граждан в возрасте 40лет и старше, имеющих повышенное внутриглазное давление)
12.осмотр врачом-дерматовенерологом, (для граждан с подозрением на ЗНО кожи по результатам осмотра)
13.проведение исследования уровня гликированного гемоглобина в крови (для граждан с подозрением на сахарный диабет по результатам осмотра и иследований первого этапа диспансеризации)
14.проведение индивидуального или группового (школы для пациентов) углубленного профилактического консультирования в отделении медицинской профилактики.

Приложение №2
Маршрутный лист прохождения профилактических осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения

[bookmark: _GoBack]Участковый терапевт  в соответствии с графиком работы по диспансеризации или 227кабинет

Заключение, определение группы здоровья, краткое информированное консультирование
Направление на 2этап испансеризации (при необходимости)
Взятие крови на биохимию, общий анализ
Кал на скрытую кровь каб 226а
Экг каб 207
Флг каб107
Смотровой каб 220
ММГ каб 414
208кабинет
пациент
Участковый врач – в соответствии с графиком работы по диспансеризации
Взятие крови на биохимию, общий анализ
Кал на скрытую кровь каб 226а
Экг каб 207
Флг каб107
Смотровой каб 220
ММГ каб 414

регистратура